

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

Los bufetes nacionales sorteán con éxito los efectos de la crisis

Los despachos españoles aumentan sus ingresos un 8,55% respecto a 2021. Broseta, con una progresión en su facturación del 34,2%, y Pérez-Llorca, con un crecimiento del 24%, son las firmas más destacadas del 'top 10'.

V. Moreno. Madrid

Los despachos españoles incrementaron, en 2022, un 8,55% su facturación. Sus posiciones en la tabla, sin embargo, variaron poco respecto a 2021. El top 5 sigue formado por los mismos bufetes: Garrigues, Cuatrecasas, Uría Menéndez, Pérez-Llorca y Gómez-Acebo & Pombo.

La firma liderada por Fernando Vives, que en 2021 superó la cifra de los 400 millones de euros, ha consolidado su primera posición registrando un crecimiento en términos absolutos de 29 millones de euros -lo que representa un 7% más que en 2021-, acercándose así a los 450 millones de euros de facturación. Las prácticas de trabajo que le han ayudado a alcanzar esta impresionante cifra han sido, en este orden, mercantil, tributario, litigación y arbitraje, laboral y administrativo.

La segunda posición continúa siendo ocupada por Cuatrecasas, que logró sobrepasar los 350 millones de euros, con una facturación total de 352,6 millones. Según han señalado desde el despacho, el dato más importante es que casi la mitad de estos resultados, el 44% para ser exactos, fue generado por su departamento de mercantil. El tercer escalón del podio le ha correspondido a Uría Menéndez, con 278,2 millones de euros y una subida estable de un 5,2%.

Dejando atrás los tres primeros, aparecen cambios interesantes y resultados sobresalientes. Primero, hay que señalar la potentísima progresión de Pérez-Llorca, con un 24% más que en 2021, asentándole en la cuarta posición, aunque todavía está muy lejos de poder pelear por un puesto en el top 3.

Justo por detrás, aparece un año más Gómez-Acebo & Pombo (GA_P) que mejora sus resultados en un 10% y logra proteger su quinto puesto de las embestidas de Ecija. En efecto, el despacho dirigido por Alejandro Touriño se ha asentado en la sexta posición y con una mejora de la factu-

PRINCIPALES DESPACHOS NACIONALES POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo

Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)	Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)
		2022	2021				2022	2021	
1	Garrigues	443,2	414,2	7	35	Vaciero	6,5	6,1	6,4
2	Cuatrecasas	352,6	336,9	4,7	36	Monereo Meyer	6,4	5,8	9,3
3	Uría Menéndez	278,2	264,4	5,2	37	Augusta Abogados	6,3	5,9	6,8
4	Pérez-Llorca	112,8	91	24	38	Zurbarán Abogados	6	5,5	9,1
5	Gómez-Acebo & Pombo	83,8	76,2	10	39	Bufete Escura	5,9	5,8	1,4
6	Ecija	82,4	75,4	9,3	40	BPV Abogados	5,9	5,8	1
7	Auren	73	66,1	10,4	41	Santiago Mediano	5,9	4,5	29,9
8	Legálitas	59,8	53,8	11,1	42	GVA Gómez-Villares & Atencia	5,7	5,5	3,6
9	Broseta	40	29,8	34,2	43	Vento Abogados	5,5	4,8	15,3
10	RocaJunyent	32,3	29,4	10	44	Manubens	5,1	5	2,4
11	Sagardoy	29,6	29	2,1	45	Baylos *	5,1	4,8	6,3
12	Ramón y Cajal	28,6	29,3	-2,2	46	Confianz	4,6	4,6	0,7
13	Bufete Barrilero	26,4	23,5	12	47	Laffer Abogados	4,6	4,4	4,1
14	Martínez-Echevarría	23,7	19,7	20,3	48	DJV Abogados	4,2	4,2	-0,2
15	Elzaburu *	23	23,2	-0,7	49	Daya Abogados	4,2	4,7	-11,6
16	Balder *	23	21,9	4,9	50	Delvy	4	3,3	21
17	Montero Aramburu	22	19,3	14,1	51	Net Craman	3,8	3,2	18,3
18	Garrido	21,5	20,3	5,7	52	Across Legal	3,8	2,5	49,8
19	Lener	19,5	19,5	0,2	53	Durán-Sindreu	3,5	3,2	8,4
20	LaBE Abogados	18,9	15,8	19,6	54	Gaona Palacios y Rozados	3,2	2,8	13,6
21	Ceca Magán Abogados	16,3	13,7	19,1	55	Larrauri & Martí Abogados	3,1	3,2	-2,5
22	Carrillo Asesores	15,3	10	52,2	56	Dauss Abogados	3,1	2,6	19,2
23	Cremades & Calvo-Sotelo	14,1	14	0,7	57	RBH Global	2,9	2,7	9,8
24	Repara Tu Deuda	13,2	10,1	30,6	58	Selier Abogados	2,8	2,5	9,9
25	Marimón Abogados	11,6	10,8	7,4	59	Rivero & Gustafson	2,8	2,3	19
26	Pedrosa Lagos	11,4	11,2	1,8	60	AF Tax & Legal	2,7	2,2	18,8
27	Toda & Nel-Lo	11,1	10,2	9,3	61	Ayuela Jiménez	2,6	2,3	16,8
28	Senn Ferrero	10,4	9,1	14	62	Briz Jurídico Tributario	2,5	2,7	-7,3
29	AGM Abogados	9,9	8,8	12,9	63	Tribeca Abogados	2,5	1,9	29,8
30	MA Abogados	9,2	9,4	-2,6	64	IUS+Aequitas Abogados	2,41	2,57	-6,23
31	JDA	8,5	6,8	24,9	65	Bestax	2,33	1,72	35,47
32	Araoz & Rueda	7,5	7,2	3,0	66	Spanish VAT Sevices	2,20	1,84	19,57
33	Arpa Abogados	6,7	6,2	8,7	67	RLD	1,70	2,60	-34,62
34	CCS Abogados	6,6	6,4	2	68	SLJ Abogados	1,15	1,09	5,50

*La facturación de las firmas dedicadas en exclusiva a IP es la que aparece en el Registro Mercantil, que incluye también los suplidos.

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia.

ración del 9,3% se ha quedado a 1,4 millones de euros de alcanzar a GA_P.

Cerrando este grupo de las diez mejores firmas españolas por volumen de negocio global están Auren (subida del 10,4%); Legálitas (11%); Broseta y su crecimiento de

Sólo nueve de los 68 principales bufetes del ránking han tenido una facturación menor

Carrillo y Across Legal han vivido los progresos más llamativos entre las firmas más pequeñas

un 34,2%, así como RocaJunyent (10%).

Sagardoy, tras adelantar a Ramón y Cajal, se aproxima a este último grupo y se posiciona en la undécima posición gracias a una mejoría de un 2,1% y unos ingresos totales de 29,6 millones. Tras este

cambio logrado por el despacho de derecho laboral, aparecen dos firmas especializadas en propiedad intelectual e industrial: Elzaburu y Balder. Estos bufetes crecen hasta el décimo quinto y décimo sexto puesto al sumar los suplidos a su facturación por asesoramiento legal, tal y como hacen al presentar las cuentas ante el Registro Mercantil.

Ceca Magán Abogados, por su lado, con una facturación total de 16,3 millones de euros, vuelve a quedarse a las puertas de las 20 firmas más grandes por ingresos, aunque demostrando que es el candidato más serio para colarse en el tan deseado top 20 gracias a un crecimiento especialmente potente y sostenido, ya que fue de un 18,8% en 2021 y, en 2022, ha logrado una variación del 19,1%.

Otro crecimiento llamativo es el de Carrillo Asesores, que ha mejorado cuatro posiciones con una variación de un 52,2% gracias a pasar de una facturación de 10 millones de euros a una de 15,3 millones de euros, sobre todo gracias al alza de su sociedad dedicada al asesoramiento fiscal de proyectos culturales. Además, destaca Senn Ferrero, que este año ha conseguido pasar la barrera de los 10 millones de euros, con una evolución de su facturación de un 14%.

En la parte baja también se dan resultados significativos para los despachos más pequeños. Justo por debajo del top 40, aparece Santiago Mediano que ha alcanzando casi los 6 millones de euros, con una evolución cercana al 29,9%. Una variación casi idéntica, del 29,8%, es la que ha tenido Tribeca Abogados, con unos resultados de 2,5 millones de euros.

Sin embargo, el salto más importante lo ha dado Across Legal, especializado en el asesoramiento a *start up*, que con un negocio cifrado en una facturación de 3,8 millones de euros ha vivido un progreso del 49,8% desde los 2,5 millones de euros que logró en 2021.